АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Качканар

11.09.2014 г. № 1074

«Об утверждении порядка создания и использования, в том числе
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных
 на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

Качканарского городского округа»

В целях повышения безопасности дорожного движения и увеличения
пропускной способности автомобильных дорог общего пользования
местного значения, создания и обеспечения функционирования парковок
на территории Качканарского городского округа, в соответствии
с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральными
законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», Администрация
Качканарского городского округа:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе
на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
Качканарского городского округа (прилагается).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Качканарское
время» и обнародовать на официальном сайте Качканарского городского
округа.

Глава городского округа С.М. Набоких

 2

 УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации
Качканарского городского округа

 от 11.09.2014 г. № 1074
 «Об утверждении порядка создания и

использования, в том числе на платной
основе, парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных
дорогах общего пользования местного
значения Качканарского городского
округа»

ПОРЯДОК

СОЗДАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ НА ПЛАТНОЙ
ОСНОВЕ, ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ МЕСТ),

РАСПОЛОЖЕННЫХ
НА АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГАХ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах
общего пользования местного значения Качканарского  городского округа
(далее - Порядок), разработан в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации, Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации», от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности
дорожного движения», Положением о Государственной инспекции
безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел
Российской Федерации, утвержденным Указом Президента Российской
Федерации от 15 июня 1998 года № 711 «О дополнительных мерах по
обеспечению безопасности дорожного движения», иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, и муниципальными правовыми
актами Качканарского городского округа.

2. Настоящий Порядок устанавливает требования к созданию и
использованию, в том числе на платной основе, парковок (парковочных
мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования
местного значения, на территории Качканарского городского округа  (далее -
парковка).

 3

3. Действие настоящего Порядка распространяется на все
автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах
Качканарского городского округа.

4. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том
числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на
автомобильных дорогах общего пользования местного значения
Качканарского городского округа.

5. Основные понятия и определения:
- парковка (парковочное место) - специально обозначенное место и при

необходимости обустроенное и оборудованное место, являющееся, в том
числе, частью автомобильной дороги и (или) примыкающее к проезжей части
и (или) тротуару, обочине, площадей и иных объектов улично-дорожной
сети, зданий, строений или сооружений и предназначенное для
организованной кратковременной стоянки транспортных средств на платной
основе или без взимания платы по решению собственника;

- бесплатные парковки - парковки общего пользования, на которых
плата с водителей транспортных средств за пользование данной территорией
не взимается;

- платные парковки - парковки общего пользования, специально
оборудованные в установленном порядке для организации временного
размещения транспортных средств;

- пользователь парковки - лицо, управляющее транспортным
средством, въехавшее на парковку и разместившее на парковочном месте
транспортное средство;

- оператор - учреждение, уполномоченное постановлением
Администрации Качканарского городского округа на осуществление
соответствующих функций по эксплуатации платных парковок и взиманию
платы за пользование на платной основе парковками;

- пункт оплаты - пункт, позволяющий пользованию платной парковки
осуществлять оплату стоимости пользования парковкой.

Глава 2. ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ ПАРКОВОК (ПАРКОВОЧНЫХ

МЕСТ)

6. Парковки создаются для организации стоянки транспортных средств.
7. Предложения о создании парковки с указанием сведений о

планируемом месте размещения парковки, количестве машино-мест на
парковке, режиме работы парковки с эскизным проектом организации
парковки, согласованным с отделом Государственной инспекции
безопасности дорожного движения ММО МВД России «Качканарский»,
направляются в Администрацию Качканарского городского округа.

8. Создание парковки осуществляется в соответствии с проектом
парковки. Проект парковки согласовывается с отделом по архитектуре,
градостроительству и земельным отношениям Администрации
Качканарского городского округа.

9. Парковка не должна создавать помех в дорожном движении другим
участникам дорожного процесса, снижать безопасность дорожного

 4

движения, противоречить требованиям Правил дорожного движения
Российской Федерации, касающихся остановки и стоянки транспортных
средств.

10. Парковки на автомобильных дорогах обозначаются путем
установки соответствующих дорожных знаков и знаков дополнительной
информации (таблички).

11. Обустройство парковок (парковочных мест):
- обустройство парковок (парковочных мест) обеспечивается

инициатором предложения по организации места парковки и осуществляется
в соответствии с согласованным эскизным проектом размещения парковки
(парковочного места);

- обустройство парковок осуществляется после оформления
разрешающей документации в соответствии с нормативными правовыми
актами Администрации Качканарского городского округа.

12. Решение о создании и об использовании парковок, в том числе и на
платной основе, и о прекращении такого использования принимается
постановлением Администрации Качканарского городского округа.

13. С момента вступления в силу постановления о создании парковок
(парковочных мест) на платной основе оператор в пределах утвержденных
лимитов бюджетных обязательств и доведенных предельных объемов
финансирования организовывает парковку.

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ, УПОЛНОМОЧЕННАЯ НА

СОДЕРЖАНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ ПАРКОВКИ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ
НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ

14. Организация, уполномоченная на содержание и обслуживание

парковки, используемой на платной основе (далее - оператор), определяется
постановлением Администрации Качканарского городского округа.

15. Оператор обеспечивает:
- оснащение мест парковок на платной основе специальным

оборудованием (обозначением), дорожными знаками в соответствии с
решением об организации парковок на платной основе;

- осуществление санитарной уборки территории в летний и зимний
период;

- обязательное наличие на парковке своего представителя (на время
функционирования парковки) или установку автоматизированной системы
оплаты;

- контроль над своевременной и правильной оплатой размещения
автотранспортных средств на парковке;

- уведомление сотрудников межмуниципального отдела МВД России
«Качканарский» о водителях, осуществляющих постановку транспортных
средств в нарушение настоящего Положения.

Глава 4. СОДЕРЖАНИЕ ПАРКОВОК

 5

16. Содержание бесплатных парковок общего пользования (за
исключением бесплатных парковок общего пользования, арендаторами
которых являются юридические лица и индивидуальные предприниматели)
осуществляется Администрацией Качканарского городского округа в
соответствии с планом содержания автомобильных дорог Качканарского
городского округа.

17. Содержание платных парковок обеспечивается оператором
непосредственно или по договорам с эксплуатирующими улично-дорожную
сеть организациями.

Глава 5. ПОРЯДОК ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАРКОВОК

18. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется

строго в соответствии с нанесенной разметкой.
19. На парковке, используемой на платной основе, размещается

информационный щит, на котором указывается:
- место расположения парковки;
- наименование уполномоченной организации и ее юридический адрес;
- режим работы парковки;
- размер платы за пользование парковкой;
- контактные телефоны уполномоченной организации;
- правила пользования парковкой.
20. При наличии свободных мест не допускается отказ в

предоставлении парковочного места на парковке для размещения
транспортных средств. Оператор не вправе оказывать предпочтение в
размещении транспортного средства одному лицу перед другим, кроме
случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерацией.

21. На парковке выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее
одного места) для парковки специальных автотранспортных средств
инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства.

22. Пользователь парковок имеет право получать информацию о
порядке и способах внесения соответствующего размера платы, а также о
наличии альтернативных бесплатных парковок.

23. Пользователи парковки обязаны:
- размещать автотранспортные средства в строгом соответствии с

линиями разметки, требованиями дорожных знаков и Правилами дорожного
движения;

- при размещении на парковке транспортного средства оплатить
предполагаемое время стоянки, а по ее завершении осуществить
окончательный расчет;

- соблюдать чистоту и порядок на территории парковки на платной
основе.

Водители, отказавшиеся от требований сотрудников службы парковки
на платной основе, несут ответственность в соответствии с действующим
законодательством.

24. Пользователям парковок запрещается:
- блокировать подъезд (выезд) транспортных средств на парковку;

 6

- создавать препятствия и ограничения в пользовании парковкой;
- оставлять транспортное средство на платной парковке без оплаты

услуг за пользование парковкой;
- нарушать общественный порядок;
- загрязнять территорию парковки;
- совершать иные действия, нарушающие настоящий Порядок.
25. Пользователи парковок обязаны соблюдать требования Правил

дорожного движения Российской Федерации и настоящего Порядка. При
пользовании платной парковкой оплатить установленную стоимость
пользования данным объектом с учетом фактического времени пребывания
на нем (кратно одному часу, одним суткам), а также сохранить документ об
оплате за пользование платной парковкой до момента выезда с нее.

26. Парковки (парковочные места), в том числе на платной основе, не
охраняются.

27. В целях контроля исполнения договора и урегулирования
возникающих споров лицом, эксплуатирующим парковку, осуществляется
регистрация фактов пользования платной парковкой, включая сбор, хранение
и использование данных о государственных регистрационных номерах
транспортных средств, оставленных на платной парковке, времени и месте
пользования платной парковкой с занесением их в журнал регистрации.

28. При хранении и использовании оператором данных о пользователе
парковки, предусмотренных пунктом 27 настоящего Порядка, необходимо
исключить свободный доступ к этим данным третьих лиц.

29. Отказ от заключения с пользователем парковки договора при
наличии свободного места для стоянки транспортных средств на платной
парковке не допускается.

Глава 6. ПЛАТА ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ПАРКОВКОЙ

30. Оплата пользования территорией парковки на платной основе

осуществляется в соответствии с установленным тарифом, утвержденным
постановлением Администрации Качканарского городского округа.

31. Плата за пользование парковкой на платной основе является
доходом Качканарского городского округа. Средства, полученные в качестве
платежей за пользование парковкой (парковочными местами) на платной
основе, подлежат зачислению в местный бюджет.

32. Не допускается взимание с пользователей платной парковки каких-
либо иных платежей, кроме платы за пользование парковкой.

33. Пользование платной парковкой осуществляется на основании
публичного договора между пользователем и оператором, согласно которому
оператор обязан предоставить пользователю парковки право пользования
платной парковкой (стоянки транспортного средства на парковке), а
пользователь парковки - оплатить предоставленную услугу.

34. Выдача пользователю парковки, оплатившему пользование платной
парковкой, документа об оплате производится после внесения платы за
пользование платной парковкой.

 7

Глава 7. ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ ИЛИ ПРЕКРАЩЕНИЕ
ЭКСПЛУАТАЦИИ ПАРКОВОК

35. Эксплуатация парковок может быть приостановлена или

прекращена в случаях:
- производства работ по ремонту (реконструкции) проезжей части

улично-дорожной сети;
- изменения проекта организации дорожного движения;
- прекращения земельно-правовых отношений или вследствие

нарушения уполномоченными организациями порядка эксплуатации платных
или бесплатных парковок;

- проведения специальных мероприятий (праздничные мероприятия,
соревнования и др.).

К.Н. Касимов, 6 97 13